Commemoriali Libro I. Fol. 108<sup>to</sup>.

Regesti dei Commemoriali Vol. I. pag. 82. N° 349.

Millesimo trecentesimo VII.

Illustri et Excellentissimo Domino eorum Domino Petro Gradonico Dei Gratia  
Veneciarum, Dalmatiae atque Chroacie inclito duci et dominatori quarte partis et  
dimidie totius imperij Romanie. Uniuersitas suorum fidelium millitum Creten-  
sium reuerencie et debite fidelitatis obsequium. Excellencie uestre tenore presen-  
cium facimus manifestum quia cum tempore nobilis uiri Hermolai Iusto de vestro  
mandato ducis Cretensi esset capud Insule uestre Cretensis in pace silicet capud

1

5

leuantis. Dominacio supradicta et alij nobiles fideles uestri qui uigilabant et uigilant ad conseruacionem et bonum statum insule uestre Cretensis, conuocato et congregato per dominacionem consilium Rogatorum qui pluries simul fuerunt causa disabitandi Casalia Rixe de Laxito capitis leuantis per conseruacionem dicti capitatis et pro bono statu tocius insule, quod capud est iura omnium vestrorum fidellium in Cretensi insula comorancium et quia Greci dicti capitatis leuantis rebellare uolebant sicut dominationi extitit manifestum; captum fuit per dominacionem et maiorem partem Consilij Rogatorum disabitandi predicta Casalia Rixe de Laxito, qua disabitata fuerunt, propter quam disabitationem nulla obligatio restauri alicui nec per dominationem nec per fideles vestros facta fuit, sicut in simili casu nunquam actum fuit pro insule prefate aptatione. Nobilis uir dominus Andreas Cornario Cornarolo cum esset Venecijs coram excellencia vestra unam petitionem porrexit continentem quia per dominacionem Cretensem et consilium Rogatorum disabitatum fuerat suum casale de Lombaro, quod bene fuerat disabitatum per supradictum consilium propter quod ab excellencia vestra litteram impetravit destinatam domino Guidone de Canale olim de mandato uestro duce Cretensi continentem quod dicto domino Andree Cornario faceret illud quod sibi iustum uideretur. Qui dominus ducha conuocato et congregato consilio Rogatorum et prefata littera coram eis lecta scire uoluit petitionem dicti domini Andree ac deffensionem uestrorum fidellium quibus ipse petebat. Intellecta uero petitione dicti domini Andree et uestrorum fidellium deffessione nollens aliquem processum facere super hoc supersedit tempore suo in posterum sicut patet Nicolaus Cornarius filius dicti domini Andree Cornario cum esset Venecijs impetravit unam aliam litteram ab Excellencia uestra missam domino Belletto Iustiniano de uestro mandato ad presens duce cretensi et suo consilio continentem quod ipsi uidere et examinare deberent disabitationis causam casalis Lombaro dicti domini Andree Cornario et facerent dicto domino Andree illud quod eis iustum uidetur, dictus dominus ducha congregato et conuocato pluries Magno Consilio et lecta predicta littera in nostro Magno Consilio patebat a nobis fidelibus uestris quod dare deberemus dicto domino Andree responsiones que coram ipso responderemus deberent pro militum uniuersitate, ad petitionem dicti domini Andree; ad quam petitionem fideles vestri in dictis Consilijs responderunt quia nullatenus dicto domino Andree responsores dare uolebant tanquam homines qui uero erant sui debitores. Hac de causa quia hoc erat ordinatum et factum per Dominacionem et consilium Rogatorum et quod per ipsum consilium minime reperitur ut eidem domino Andree nec alijs aliquod restaurum fieri deberet pro aptatione insule memorare, nec eciam per alia consilia similia que multa fuerunt non inue-

nimus, ad hoc ut occurencia uestre Cretensi insule temporibus retroactis nunc 45 celsitudini clarius inotescant notum facimus, quia tempore nobilis uiri domini Marci Danduli duche per dominacionem et uestrorum fidelium consilium pro bono statu insule nostre plures milicie date fuerunt, plures uillani franchi facti fuerunt et casalia communis similiter data fuerunt pro quibus domini dictarum miliciarum, uillanorum ac uestrum commune dampnum magnum receperunt. Similiter tempore domini Andree Zeno duche Cretensi ordinatum et factum fuit per Dominacionem nostrorum fidelium consilium quod omnes latini, uasmuli, franchi, forinseci et uillani non pertinentes feudis habitantes in capite Leuantis deberent uenire ad habitandum in medio, ubi per Dominacionem et uestrorum fidelium consilium exerceat ordinare Communi dominium. In quibus feudis et locis dicti homines morabantur dampnum magnum receperunt. Similiter tempore domini magnifici Marini Gradonico duce Cretensi, quando Chortacij recesserunt de insula pro bono statu insule juuerunt ipsis plures uillani militum et plures franchi facti fuerunt. Unde domini dictorum uillanorum magnum dampnum receperunt. Item tempore dicti magnifici domini Marini Gradonico disabitata fuerunt de femine 60 hec loca Pano Siuritò, Catosuirito, Arna et alia loca. Unde domini dictorum locorum dampnum magnum receperunt et hoc factum fuit per Dominationem et uestrorum fidellium consilium pro bono statu dicte insule uestre. Similiter magnifici domini Albertini Mauroceno tempore duce Cretensis propter guerram Alexij Kallergij per dominacionem et nostrorum fidellium consilium, in capite Ponentis 65 disabitata fuerunt multa loca uestrorum fidellium pro bono statu insule uestre. Unde pluries nostri fideles magnum dampnum receperunt. Item magnifici domini Albertini Mauroceni tempore per dominacionem et nostrorum fidellium consilium pro bono statu dicte insule uestre, dimissum fuit ex suis dacijs omnibus uillanis de medio et de capite leuantis yperperum unum pro quolibet et fieri fecit multos uillanos uestrorum fidellium franchos; unde domini eorum dampnum magnum receperunt. Similiter domini Andree Dandulo tempore duce Cretensi per dominacionem et uestrorum fidellium consilium factum et ordinatum fuit pro bono statu dicte insule quod nullus feudatus esset aussus in capite Leuantis tenere animalia nec per se terras facere laborare et fecit multos franchos uillanos 70 certorum fidellium nostrorum; unde domini eorum receperunt magnum dampnum. Similiter tempore domini Vitalis Michaelis duce Cretensi et consilium uestrorum fidellium data et concessa fuerunt hic pro bono statu dicte insule uestre plures milicie feudatorum, plures episcopatus, multa casalia et terre communis, uillani multi franchi facti fuerunt. Unde domini predictorum dampnum magnum 75 receperunt. Similiter tempore domini Guidonis de Canali de mandato uestro olim